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Abstrakt

Tato rešeršní práce hledá souvislosti mezi lidskou posturou a vznikem a progresí

artrózy kyčelního kloubu. Hlavní myšlenka je postavena na faktu, že kloubní

degenerativní onemocnění často vzniká na podkladě chronického zatěžování kloubu ve

funkčně decentrované pozici. V teoretické části je nejvíce pozornosti věnováno

svalovým souhrám v oblasti trupu a kyčelního kloubu definovaným v ontogenetickém

vývoji. Dále jsou pak uvedeny poznatky týkající se zatížení a stabilizačních

mechanismů kloubu. Praktickou část tvoří dvě kazuistiky, které sledují subjektivní

i objektivní změny pacientů po terapii. V té jsou záměrně použity pouze techniky

ovlivňující celkové držení těla.
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Abstract

This thesis strives to find relationship between human posture and the

origin and progression of coxarthrosis. The main idea is built on the fact that the

degenerative joint disease often arises on the basis of the chronical overload in

the functional decentered position. The theoretical section is focused on trunk

and hip muscles coordination that is defined in the ontogenesis. Moreover, the

information about joint loading and stabilization is mentioned. The practical part

consists of two case studies, which are observing subjective and objective

changes after therapy. There are no local techniques in this therapy.
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SEZNAM ZKRATEK

ABD – abdukce

ADD – addukce

AP – antero-posteriorní

Cp – cervikální páteř – krční páteř

CTh – cervikothorakální přechod

DKK – dolní končetiny

DNS – dynamická neuromuskulární stabilizace

EX – extenze

FABER – flexion abduction external rotation – flexe, abdukce, zevní rotace

FADIR – flexion adduction internal rotation – flexe, addukce, vnitřní rotace

FLX – flexe

gr. – grade – stupeň

HK – horní končetina

ITT – iliotibiální trakt

KOKL – kolenní kloub

KYKL – kyčelní kloub

l. dx. – lateris dextri – pravé strany

LDK – levá dolní končetina

l. sin. – lateris sinistri – levé strany

lig. – ligamentum – vaz

m. – musculus – sval

med. – mediální

mm. – musculi – svaly

neg. – neguje

NSA – non-steroidal anti-inflammatory drugs – nesteroidní antiflogistika

OA – osteoartróza

OAKHQOL – Osteoarthritis Knee and Hip Quality of Life

Obj. – objektivně

PDK – pravá dolní končetina

PF – punctum fixum

PIR – postizometrická relaxace

PM – punctum mobile

Bakalářská práce Optimalizace postury v terapii artrózy kyčelního kloubu

pro. – pronační

RAKL – ramenní kloub

RTG – rentgen

s. – strana

SIAS – spina iliaca anterior superior

Subj. – subjektivně

sup. – supinační

TENS – transkutánní elektrická nervová stimulace

Thp – thorakální páteř – hrudní páteř

TrPs – trigger pointy – spoušťové body

VR – vnitřní rotace

ZR – zevní rotace

3M – poloha třetího měsíce z vývojové kineziologie
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ÚVOD

Osteoartróza je degenerativní onemocnění mnoha etiologií. Může vzniknou

v důsledku zánětlivého procesu, jednorázového nitrokloubního poranění nebo

nedokonalého vývoje kloubních ploch. Velké procento pacientů se s ním však potýká

z jiného důvodu.

„Posturální a lokomoční motorika zajišťuje pohyb tak, aby byl bezpečný,

aby kloubní plochy byly zatěžovány při pohybu rovnoměrně po celé ploše a nedocházelo

k přetížení a tím k předčasnému opotřebení“ (Véle, 2006, s. 97). Na tomto faktu je

postavena hlavní myšlenka celé práce. Pokud člověk nedisponuje ideální posturou,

dochází k decentraci segmentů a vzniku enormních vnitřních sil rozkládajících se

nerovnoměrně na krycích plochách. Výsledkem je rychlejší opotřebení kloubů. Proto se

terapie nemůže omezovat pouze na lokální nález, je zapotřebí vzít v potaz zařazení

postiženého segmentu do pohybového systému jakožto celku.

Tuto myšlenku by měla práce ověřit na kazuistikách dvou pacientů s koxartrózou

kyčelního kloubu. Terapie, která bude s pacienty prováděna, bude pracovat s celou

posturou. Především se bude jednat o vztah dolních končetin a pánve, páteře a hrudníku.

Předpokládáme, že pokud se u pacienta podaří zlepšit celkové držení těla,

tak dojde ke snížení vnitřních sil působících na kloub a tím i ke zlepšení subjektivních

potíží. Dalším benefitem by mohlo být i zpomalení rychlosti progrese onemocnění.

Vzhledem k tomu, že se jedná o terapii globální, může dojít i k úlevě od bolesti v jiných

partiích, např. v oblasti páteře, kolenních či hlezenních kloubů. Zároveň si však

uvědomujeme, že pokud jsou vyčerpány veškeré funkční rezervy organismu, postura je

optimální a pacient přesto udává silnou bolest a poruchu funkce, může být operace

nejlepším řešením.

Abychom mohli vyvozovat nějaké závěry, tak je nutné vybírat do kazuistiky

pouze takové pacienty, kteří nemají v anamnéze žádné jiné onemocnění, které by mohlo

koxartrózu způsobovat. Budeme se tedy vyhýbat lidem s dysplastickými kyčlemi, se

systémovými chorobami, jako je například dna, a všem po nitrokloubní fraktuře.
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 TEORETICKÁ ČÁST

1. CÍL TEORETICKÉ ČÁSTI

Cíl teoretické části: rešeršní zpracování témat týkajících se degenerativního

onemocnění kyčelního kloubu a posturálních funkcí a hledání souvislostí mezi nimi
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2. KYČELNÍ KLOUB

2.1. Funkční pohled na kyčelní kloub

„Posturu chápeme jako aktivní držení pohybových segmentů těla proti působení

zevních sil. Postura je základní podmínkou pohybu“ (Kolář et al., 2009, s. 38).

Aby bylo možné zrealizovat cíl práce, musíme pochopit, jakou roli kyčelní kloub

zaujímá ve vztahu ke zbytku těla. Tento vztah se utváří již ve vývoji, který je definován

ve fylogenezi, ale hlavně pak v ontogenezi. Proto budou podstatnou částí bakalářské

práce.

2.1.1. Fylogeneze

Úvodem bych chtěla poznamenat, že fylogeneze je propojena s ontogenetickým

vývojem. Čím je určitá funkce fylogeneticky starší, tím dříve se v ontogenezi objeví

(Bartoníček a Heřt, 2004, s. 35).

Vývojově nejstaršími živočichy, kterými se budeme zabývat, jsou první

suchozemští tetrapodi – obojživelníci a následně první plazi. Pro ty je typická vysoce

abdukční poloha dolních končetin. Jejich osa je tedy kolmá k dlouhé ose těla. Toto

postavení je energeticky velmi náročné, protože svaly (obzvláště adduktory kyčelních

kloubů) musí svojí neustálou kontrakcí udržovat hmotnost těla nad zemí. Je tedy patrné,

že adduktory kyčelních kloubů jsou fylogeneticky staré, a proto nemají tendenci

k hypotonii. V evoluční linii postupně dochází ke zvyšování hmotnosti těla a mění se

postavení dolních končetin, aby byly stoj i chůze méně energeticky náročné. Přínosem je

i lepší dechová funkce (Hogervorst, 2009, s. 14).

U vývojově mladších plazů již můžeme pozorovat polovzpřímené držení těla.

Dolní končetiny se posunuly více pod těžiště a stabilizační funkci kyčelních kloubů

začínají od adduktorů přebírat abduktory. Hlavice femuru se více zakulacuje a v důsledku

toho se mění i tvar acetabula (Hogervorst, 2009, s. 14).

Plně vzpřímenou pozici, a tedy první bipedální lokomoci, vidíme u některých

dinosaurů. Dolní končetiny jsou v addukčním postavení pod trupem, a proto již adduktory

nemusí být v neustálé aktivaci. Na funkční změny navazují i morfologické. Děje se tak

v důsledku změny distribuce působení sil. Dochází ke klopení acetabula anteriorně a tlak

působí dorsálně. Hlavice femuru se formuje do sféricity a je již patrný náznak krčku

femuru (Hogervorst, 2009, s. 15).
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Po vymření dinosaurů se začali prosazovat savci. Můžeme u nich popsat dva typy

kyčelních kloubů, které se od sebe anatomicky a biomechanicky výrazně liší. Prvním

typem jsou coxa recta, druhým coxa rotunda. Největší rozdíly mezi nimi jsou patrny ve

sféricitě hlavice a ve vzájemném postavení hlavice a krčku. Coxa rotunda

charakterizujeme jako mobilnější. Mají vetší rozměry femorálního offsetu, menší


[…]


zlepšení. u poslední jmenované však byl progres nejmenší (Abbott et al., 2013, s. 528).

Jiný názor prezentuje Kolář, který uvádí jako optimální postup kombinaci manuálního

ošetření, aktivního cvičení a popřípadě i fyzikální terapie či protetických pomůcek (Kolář

et al., 2009, s. 429). Terapie prováděná s pacienty v rámci této práce byla o jiné

rehabilitační postupy ochuzena záměrně, aby bylo možné zhodnotit vliv posturální

korekce na stav kyčelního kloubu.
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Dobré výsledky cvičení pod dohledem terapeuta, které obsahuje prvky svalového

posílení potvrzují i další studie (Hernández – Molina et al., 2008, s. 1221).

Jiné studie však dobrý efekt cvičení u pacientů s koxartrózou neprokazují.

Například Fernandes et al. nezaznamenali žádný vliv na bolest (Fernandes et al., 2010,

1237).

Další možnou alternativou konzervativní léčby je například terapie suchou jehlou.

Ošetřovány jsou zejména m. iliopsoas, m. rectus femoris, m. tensor fascia latae

a m. gluteus minimus. Tato metoda umožňuje ulevit pacientům od bolesti, zvětšit rozsah

pohybu v kloubu a snížit úzkostné a depresivní symptomy (Ceballos-Laita et al., 2020,

s. 3).

Konzervativní terapii lze využívat u pacientů, jejichž kyčelní klouby nejsou

postiženy pokročilými degenerativními změnami. Ve třetím a čtvrtém stádiu artrózy se

začnou v blízkosti kloubních ploch vytvářet osteofyty a můžeme pozorovat i výrazné

deformity acetabula a hlavice femuru (Dungl, 2014, s. 735). Tyto změny kloubní

geometrie ovlivňují hybnost a v důsledku jejího snížení dochází k omezení funkčnosti

kloubu. Změna biomechaniky kyčelního kloubu se pak může projevit i ve zbytku těla.

Například při nedostatečné extenzi kyčle dochází při chůzi ke kompenzačnímu zvětšení

anteverze pánve, což přispívá k rychlejší degeneraci intervertebrálních disků a může

akcentovat jejich hernii. u pacientů s výhřezem v oblasti horní i dolní bederní páteře byly

změřeny větší hodnoty pánevního náklonu (Bae et al., 2017, s. 1385).

Pokud je hybnost kloubu omezena strukturálními změnami, tak je operační řešení

pro pacienta primární volbou. i v takovém případě se však vyplácí zařadit cvičení, a to

v rámci předoperační péče. Moyer et al. ve své studii z roku 2017 prokazují signifikantní

vliv rehabilitace před operací na lepší pooperační stav pacientů. Pozitivní efekt u osob po

implantaci totální endoprotézy byl zaznamenán jak v oblasti bolesti, tak kloubní

funkčnosti (Moyer et al., 2017, s. 1).

Také bych se chtěla pozastavit nad výběrem hodnotících dotazníků.

Harris Hip Score vzniklo pro účely posouzení změny stavu kyčelního kloubu po operaci.

Zahrnuje otázky týkající se bolesti, funkce, deformace a rozsahu pohybu. Největší váhu

ve výsledném hodnocení má bolest a funkčnost. Po sečtení maximálních hodnot těchto
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dvou položek dostaneme číslo 91. Maximální možný zisk je 100 bodů (Nilsdotter et al.,

2011, s. 200).

V uplatnění tohoto dotazníku v rámci kazuistik této práce spatřuji určité

nedostatky. Druhá pacientka má druhý stupeň koxartrózy a rozsahy pohybu jsou omezeny

pouze v určité míře. Maximální hodnoty v dotazníku jsou moc nízké na to, aby mohly

zhodnotit změnu před a po terapii. Zlepšení pohyblivosti kyčelního kloubu se tedy ve

výsledném skóre nemůže projevit.
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 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo najít souvislosti mezi vznikem a rychlostí progrese artrózy

kyčelního kloubu a lidskou posturou. Z dostupné literatury vyplývá, že při funkčně

decentrovaném kloubním postavení dochází hned ke dvěma fenoménům, které

degenerativní onemocnění akcentují. Prvním z nich je nerovnoměrný rozklad sil na

kloubních plochách. Druhým zvětšení zatížení kloubu, které je způsobeno nárůstem

vnitřních sil produkovaných svalovým tahem.

Zdroje zabývající se posturálními a lokomočními svalovými souhrami dokazují,

že pokud chceme optimalizovat funkci svalů kyčelního kloubu, musíme zajistit kvalitní

trupovou stabilizaci a neurální postavení pánve. Přesně, jak je tomu v ontogenezi. Tyto

teoretické poznatky pak byly ověřovány v kazuistikách.

Toho téma jsem si zvolila především proto, že jsem se si chtěla vyzkoušet

komplexní terapeutický postup, který řeší příčinu onemocnění. Práce mi přinesla mnoho

zkušeností. Mohla jsem si prakticky vyzkoušet koncept dynamické neuromuskulární

stabilizace a nahlédnout do klinické praxe. Zajímavé bylo pozorovat pacienty v čase

a sledovat jejich progres a postupné zlepšování subjektivních potíží. Díky získaným

poznatkům si myslím, že je v rámci terapie důležité všechny segmenty lidského těla

integrovat do globálního modelu a zabývat se regionálními vztahy. Pozitivní vliv tohoto

přístupu jsem si ověřila u obou pacientů.

V neposlední řadě bych chtěla dodat, že mi díky nahlédnutí do systematické

provázanosti funkce jednotlivých (někdy i vzdálených) tělesných segmentů vyvstávají

další otázky, kterými bych se mohla v budoucnu zabývat. Příkladem mohou být

posturálně závislé parametry kloubů hodnocených v rámci zobrazovacích metod.
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Příloha č. 17: Harris Hip Score 2/2 (dotazník)