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1 Formální zpracování práce
Bodové

hodnocení 0-5
pro každou

kategorii

1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 40 normostran bez
anotací a příloh)

5

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 5
1.5 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4
1.6 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační

norma)
5

1.7 Odborná úroveň textu 5
1.8 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 5

2 Rešeršní část -

2.1 Výběr a vymezení tématu, originalita 4
2.2 Stanovení a formulace cílů rešerše 5
2.3 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5
2.4 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 4
2.5 Kvalita vlastní rešerše – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,

vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce
s odbornými databázemi

5

2.6 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků
rešerše. Návaznost na experimentální (kazuistickou část práce)

5

3 Kazuistika nebo experimentální část práce -

3.1 Adekvátní výběr probanda(ů) vzhledem k rešeršní části 5
3.2 Metodika – způsob vyšetření probanda(ů), adekvátnost a kvalita

terapeutické intervence či sledování a hodnocení vybraných
parametrů. Statistické zpracování a nalýza dat, pokud je součásti BP
hodnocení souboru probandů.

4

3.3 Intepretace výsledků kazuistiky či experimentu ve světle předchozí
literární rešerše a vzhledem ke klinické paxi

5

4 Diskuze -

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků rešerše ve vztahu k
experimentální části práce (kazuistiky) s dopadem na moderní
klinickou praxi

5

5 Závěr -

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených otázek,
verifikace hypotéz, vlastní přínos autora k dané problematice,
konfrontace a porovnání výsledků práce s iniciálně stanovenými cíli
práce. Shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a
další výzkumná šetření

5

6 Přínos a originalita Bc práce pro praxi, vědu a studium 5

7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 96

8
Práce je originálním dílem studenta
V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do
posudku a práci nedoporučte k obhajobě!

ANO

Slovní komentář k BP
Problematika artrózy kyčelního kloubu je častým tématem studentských prací. Diagnosticko-

terapeutický přístup bývá však velmi často založen na lokálním nálezu a následné lokální léčbě.
Studentka ve své rešerši opakovaně uvádí společný názor autorů o vzájemné interakci

tělesných segmentů, který následně ověřuje na dvou probandech. Záměrně se vyhýbá lokální
léčbě a soustřeďuje se na ovlivnění regionálních poměrů klíčových oblastí.
Uvědomování si pohybu jakožto globální funkce je u studentky třetího ročníku velmi cenné a
z tohoto pohledu si práce velmi vážím.

V praktické části využívá konceptu DNS, jehož principy si chtěla při této příležitosti
vyzkoušet a blíže prozkoumat. Pozice, které byly použity ke korekci postury, se studentka
naučila správně nastavit a předat pacientům. K ucelenému uchopení konceptu bude však ještě
zapotřebí další vzdělávání.

Domnívám se, že bakalářská práce může být přínosná pro povzbuzení do práce se zdánlivě
banální a rutinně se objevující diagnózou. Ukazuje na existenci posturálně závislých obtíží a
jejich možné ovlivnění. V neposlední řadě může významným způsobem změnit dobu vyčkávání
na operační výkon v aktivní přípravu na dobu po něm.

Otázky na které student odpoví během obhajoby:

1. V bakalářské práci zařazujete artrózu mezi civilizační choroby. Vysvětlete, prosím.

2. Jak s odstupem času hodnotíte terapii pacientů? Jaká byla spolupráce s nimi?
Pozitiva i negativa terapie.

3. Posturální korekce, korekce postury. V čem spatřujete hlavní přínos takového
přístupu? A vidíte i nějaké nedostatky?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji
Doporučuji s výhradou
(uveďte co musí student

změnit či doplnit)
Nedoporučuji

Navrhovaná známka:
Navrhuji hodnocení známkou jedna.

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -88 1
87 – 74 2
73 – 60 3

59 a méně nevyhověl